
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 4 del 13/01/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 novembre 2014, n. 2519
 
Variazione di bilancio, esercizio 2014, in termini di competenza e cassa, per iscrizione risorse con
vincolo di destinazione al finanziamento delle attività afferenti la tenuta dei Libri genealogici e
l’attuazione dei controlli funzionali svolti dalle associazioni allevatori nell’anno 2014.
 
 
 
L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Fabrizio Nardoni, sulla base dell’istruttoria espletata dal
funzionario responsabile della P.O. Produzioni zootecniche, confermata dai dirigenti dell’Ufficio
Produzioni animali e del Servizio Agricoltura, riferisce:
 
Visto il decreto legislativo 4.6.1997, n. 143 che ha trasferito alle Regioni funzioni e compiti già svolti dal
soppresso Ministero dell’Agricoltura in materia di agricoltura, foreste, pesca, agriturismo, caccia,
sviluppo rurale, alimentazione, da esercitarsi direttamente o mediante delega o attribuzione agli enti
locali, nel rispetto delle disposizioni dell’articolo 4 della legge 15 marzo 1997, n. 59;
 
Visto l’articolo 14, comma 2 del D.L. 78/2010, convertito in legge 30 luglio 2010 n. 122, che sul
complesso delle risorse statali, finanziate fino a tutto il 2010 con DPCM 11 maggio 2001, per le attività
trasferite dal D.lgs. 143/97, ha operato drastiche riduzioni, colpendo in particolare l’attività dei controlli
funzionali dell’attitudine produttiva dei bovini e degli ovini, per la produzione del latte e/o della carne e la
tenuta dei libri genealogici, svolti dalle associazioni degli allevatori ai sensi della Legge 15.1.1991 n. 30;
 
Visto il programma annuale dei controlli funzionali ai sensi dell’art. 7, commi 5, 6, e 7 del decreto
legislativo n. 443 del 29/10/1999, predisposto dal Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali,
d’intesa con la Conferenza permanente Stato- Regioni, sentite le ANA;
 
Visto i decreti ministeriale nn. 2561 e 2563 entrambi del 31.01.2014, in adempimento agli accordi
assunti in sede di Conferenza Stato-Regioni, con cui il Ministero ha provveduto ad impegnare sui capitoli
di bilancio di propria competenza, la somma complessiva di € 23.977.041,50, di cui 829.581,81
destinata alla Regione Puglia;
 
Visto il decreto ministeriale, n. 7587 dell’8.04.2014 con il quale il Ministero, integrando le risorse già
impegnate con i DD.MM. 2561 e 2563 del 31.01.2014, ha provveduto ad impegnare sui capitoli di
bilancio di propria competenza la ulteriore somma complessiva di € 1.022.958,50; di cui 35.393,35
destinata alla Regione Puglia;
 
Visti i decreti ministeriali 7585 e 7588 dell’8/4/2014 ed il decreto ministeriale 11190 del 3/6/2014 con i
quali il Ministero delle Politiche agricole, alimentari e forestali ritiene di procedere al pagamento a favore

1



delle Regioni delle somme impegnate e disponibili a titolo di anticipazione, disponendo, pertanto, il
pagamento per la Regione Puglia di € 691.980.13;
 
Considerato che con note prot. n. AOO_116/ 5980 del 28 aprile 2014, e n. AOO_116/9460 del 2 luglio
2014, il Dirigente dell’Ufficio Entrate del Servizio Bilancio e Ragioneria, ha comunicato che con
provvisori d’entrata, rispettivamente alle predette note, nn. 1270-1721 del 17/4/2014 e n. 3035 del
26/6/14, ha provveduto ad acquisire la somma complessiva di € 691.976,13, sollecitando il Servizio
Agricoltura a provvedere alla iscrizione nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 alla
relativa variazione di bilancio, ai sensi dell’articolo 42 della legge regionale n. 28 del 2001, con
Deliberazione di Giunta regionale;
 
per quanto premesso, propone
di procedere alla variazione amministrativa del bilancio regionale di previsione per l’esercizio finanziario
2014, iscrivendo nella parte “entrata” e nella parte “spesa”, in termini di competenza e cassa, la somma
complessiva di € 691.976,13, assegnata alla Regione Puglia con decreti ministeriali nn. 2561 e 2563 del
31.01.2014, e n. 7587 dell’8.04.2014, così come riportato nella sezione degli adempimenti contabili.
 
Copertura finanziaria ai sensi della L. R. n° 28/01 e ss.mm.ii.
Iscrizioni in bilancio delle somme assegnate dallo Stato con vincolo di destinazione, sia nella parte
“entrata” che nella parte “spesa”, in termini di competenza e cassa, così come di seguito riportato:
 
PARTE ENTRATA - in termini di competenza e cassa:
U.P.B. 2.1.4
Capitolo 2041120
Assegnazione fondi per funzioni delegate dal Ministero per la tenuta
€ 691.976,13
 
PARTE SPESA - in termini di competenza e cassa:
U.P.B. 1.1.7
Capitolo 114157
Spesa per l’esercizio delle funzioni delegate dal Ministero per la tenuta
€ 691.976,13
 
La somma di cui sopra è stata assegnata dal Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali con
decreti ministeriali 7585 e 7588 dell’8.4.2014 e n. 11190 del 3.6.2014, ed incassata dalla Tesoreria
Regionale giuste note del Servizio Bilancio e Ragioneria, prot. n. AOO_116/5980 del 28 aprile 2014, e n.
AOO_116/9460 del 2 luglio 2014, acquisite agli atti di questo Ufficio.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4 comma 4 lettera k) della legge regionale n. 7/97
e ss.mm.ii.
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile della P.O Produzioni
zootecniche, dal dirigente dell’Ufficio Produzione animali e dal dirigente del Servizio Agricoltura;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;

2



 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di procedere alla variazione amministrativa del bilancio regionale di previsione per l’esercizio
finanziario 2014, iscrivendo nella parte “entrata” e nella parte “spesa”, in termini di competenza e cassa,
la somma complessiva di € 691.976,13, assegnata alla Regione Puglia con decreti ministeriali nn. 2561
e 2563 del 31.01.2014, e n. 7587 dell’8.04.2014, così come riportato nella sezione degli adempimenti
contabili;
 
- di dichiarare a tutti gli effetti di legge la presente deliberazione immediatamente esecutiva;
 
- di incaricare il Segretariato Generale della Giunta ad inviare copia del presente atto all’Ufficio del
Bollettino per la sua pubblicazione sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


